
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 787 del 17-12-2024  

 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 217 DEL 17-12-2024 
 
 
 

Oggetto: IL TURISMO DELLE RADICI. - Una Strategia Integrata per la ripresa del 
settore del Turismo nell'Italia post Covid-19.  CUP J51B21005910006. - 
Spese per attività di promozione enogastronomica ed artigianato. - 
Liquidazione in favore della ditta SCUPPOZ LIQUORI S.R.L., con sede in 
Teramo, (TE). 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciassette del mese di dicembre, il Responsabile del 
servizio Di Saverio Giovanni 
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 31 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 29.01.2024, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2024/2026; 

 



2 

VISTO l’Avviso pubblico – Bando per  la realizzazione di attività culturali in favore degli 
italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del” 2024 – Anno delle radici Italiane”  
pubblicato a cura del Ministro Degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 
scadenza 31.01.2024 ; 
 
CONSIDERATO che questo Comune ha inteso aderire al Bando “Turismo delle Radici”, 
come da proposta progettuale che si allega;  
 
CONSIDERATO che con la firma dell’accordo fra Ministero della Cultura ed il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale si pongono le basi per il Progetto 
attraverso il quale le comunità italiane all’estero presenti in tutto il mondo verranno coinvolte 
nella valorizzazione della nostra offerta turistica, all’interno di una strategia volta a invertire il 
processo di depauperamento dei borghi italiani per sostenere attivamente il rilancio post 
Covid della nostra cultura, del nostro turismo e della nostra economia. L’obiettivo è 
consentire una riscoperta “a tutto tondo” dei luoghi di provenienza, consentendo ai visitatori 
di riappropriarsi della cultura delle loro origini anche attraverso tradizioni, testimonianze, 
artigianato e gastronomia; 
 
CONSIDERATO che  il “Turismo delle Radici” è un’offerta turistica strutturata attraverso 
appropriate strategie di comunicazione, che coniuga alla proposta di beni e servizi del terzo 
settore (alloggi, eno-gastronomia, visite guidate) la conoscenza della storia familiare e della 
cultura d’origine degli italiani residenti all’estero e degli italo-discendenti;  
 
ATTESO CHE:  
- è opportuno elevare il livello dell'azione amministrativa e migliorare la qualità della 
proposta di promozione del territorio, attivando le procedure di adesione a organismi 
sovracomunali e/o a raggruppamenti di Comuni, come l’adesione al progetto: “Turismo delle 
radici”, che a livello nazionale, è nato con il precipuo scopo di valorizzare il patrimonio 
storico-artistico e quello delle tradizioni presenti nei piccoli centri;  
- l'adesione a questa iniziativa da parte del Comune, potrebbe portare enormi vantaggi in 
termini di promozione del territorio e grandi opportunità di commercializzazione dell'offerta 
turistica locale, con evidenti e prevedibili riflessi positivi sull'intera economia e sulla 
occupazione locale;   
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 13 del 30.01.2024, con cui si aderiva al Bando 
“Turismo delle Radici”; 
 
VISTO che il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale il 29.03.2024, 
con apposita nota acquisita agli atti dell’Ente in data 29.03.2024 prot. 2269, ammetteva il 
Comune di Valle Castellana al bando di cui all’oggetto, inviando in allegato l’atto di impegno 
da firmare digitalmente; 
 
CONSIDERATO che la firma è stata apposta da ambo le parti ed il Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale con decreto n. 0034483-I del 13.03.2024, 

https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf
https://www.italiadomani.gov.it/content/dam/sogei-ng/documenti/MICMIC_SG_PNRR100220220003816-P.pdf


3 

concedeva ed approvava apposito finanziamento in favore del Comune di Valle Castellana di 
complessivi € 5.829,37; 
 
VISTO che nel Comune di VALLE CASTELLANA sono calendarizzati n. 3 eventi tematici 
in cui sono coinvolte quasi tutte le Frazioni più popolate, precisamente, Sabato 27 Aprile 
2024 in SAN VITO, (Valle Castellana), “Borgo nella storia aprutina” - Domenica 28 Luglio: 
OLMETO – BASTO, (Valle Castellana), “Radici: Storie di emigrazione e restanza. Un 
legame che non si spezzerà mai” - Sabato 21 Settembre: MACCHIA DA SOLE, (Valle 
Castellana), “Castel Manfrino, eremi e storia alle pendici della Montagna dei Fiori”; 
 
VISTO che nell’evento del 21 Settembre 2024 sono state necessarie delle spese per attività di 
promozione enogastronomica ed artigianato  per dar seguito all’evento sopra meglio 
esplicitato; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 577 Registro Generale del 19.09.2024 che qui si intende per 
integralmente trascritta, con cui si affidava il servizio, e si impegnava una spesa di € 500,00  
per le ragioni di cui all’oggetto, in favore della ditta Scuppoz Liquori S.r.l., Via Piceno 
Aprutina n. 41, - 64012 Campovalano di Campli, (TE), P.Iva 02088610676; 
 
VISTA la fattura n. 1541 del 11.12.2024 rimessa per la liquidazione dalla ditta Scuppoz 
Liquori S.r.l., Via Piceno Aprutina n. 41, - 64012 Campovalano di Campli, (TE), P.Iva 
02088610676, della somma complessiva di € 500,00, di cui € 409,84 per imponibile ed € 
90,16, Iva 22%;  
 
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della suddetta fatturazione in quanto 
l’Associazione in questione ha fornito il servizio in oggetto e la spesa rientra nei limiti di 
cui alla Determina n. 577/2024; 

VISTO il CIG: B31AFE9EED, già comunicato in precedenza; 
 
VISTA la regolarità contributiva ai fini DURC come da Numero Protocollo 
INAIL_45197534 Data richiesta 03/09/2024 Scadenza validità 01/01/2025; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi 
della motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 



4 

2. Di approvare la fattura n. 1541 del 11.12.2024 rimessa per la liquidazione dalla ditta 
Scuppoz Liquori S.r.l., Via Piceno Aprutina n. 41, - 64012 Campovalano di Campli, 
(TE), P.Iva 02088610676, della somma complessiva di € 500,00, di cui € 409,84 
per imponibile ed € 90,16, Iva 22%;  
 

3. Di liquidare in favore dalla ditta Scuppoz Liquori S.r.l., Via Piceno Aprutina n. 41, - 
64012 Campovalano di Campli, (TE), P.Iva 02088610676, l’imponibile pari ad € 
409,84 per il servizio di che trattasi tramite bonifico bancario secondo il prospetto che 
segue; 
 

4. Di liquidare la base imponibile di € 90,16 per i motivi di cui in narrativa in favore 
della ditta Scuppoz Liquori S.r.l., Via Piceno Aprutina n. 41, - 64012 Campovalano di 
Campli, (TE), P.Iva 02088610676; 

5. Di  imputare la suddetta spesa  di € 500,00 sul PEG dotazione 2024 come dal 
prospetto contabile che segue: 
 

ANNO 
CODICE BILANCIO 

   
2024 

 

 
05.02-1.03.02.02.005 

 
CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 

 
2441 

 

  
Progetto "Il Turismo delle radici" (CAP. E 
441/0) 

 
€ 500,00 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP 
N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 

 
 
 

239/2024 / 
Bilancio Comunale                                                                                            

/ 

 
6. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 

Fattura/Nota/Parcella 
 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice 
Fiscale);- PERSONA FISICA ( luogo e data 
nascita, residenza, Codice fiscale); Numero data 

 
Imponibile IVA 

 
Modalità di pagamento  
 

 
1541 

 
11.12.2024 

 
409,84 

 

  
90,16 

 

SCUPPOZ LIQUORI S.R.L. 
Via Piceno Aprutina n. 41 
64012 Campovalano di Campli, (TE) 
P.Iva 02088610676  

TOTALE 
 

409,84 
 

90,16 

 
 
IT41D0306976930100000004078 



5 

7. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
9. Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 

e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
10. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
11. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
 
 

Liquidazione N.   756 del 17-12-2024 
Su Impegno N.   239 del 28-09-2024 a Competenza  approvato con Atto n.    577 DETERMINAZIONE del 19-09-2024 avente per 
oggetto IL TURISMO DELLE RADICI. - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nellItalia post Covid-19.  CUP 
J51B21005910006. - Spese per attivita di promozione enogastronomica ed artigianato. - Affidamento del servizio ed Impegno di 
spesa in favore della ditta SCUPPOZ LIQUORI S.R.L., con sede in Teramo, (TE). 
CIG B31AFE9EED 
5° livello 05.02-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 
Capitolo       2441 / Articolo       
Progetto "Il Turismo delle radici" (CAP. E 441/0) 
Causale IL TURISMO DELLE RADICI. - Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nellItalia post 

Covid-19.  CUP J51B21005910006. - Spese per attivita di promozione enogastronomica ed artigianato. - 
Affidamento del servizio ed Impegno di spesa in favore della ditta SCUPPOZ LIQUORI S.R.L., con sede in 
Teramo, (TE). 

Importo Euro 500,00 
Beneficiario      2460  SCUPPOZ LIQUORI SRL 
Quietanza IBAN - IT41D0306976930100000004078  IBAN IT41D0306976930100000004078 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     2460 SCUPPOZ 
LIQUORI SRL 

IT41D03069769301
00000004078  

1541 del 11-12-
2024 

500,00 500,00 B31AFE9EE
D 

15-01-2025 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 409,84 90,16 22,00%  
 Totale ritenute documento 409,84 90,16   

 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  17-12-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


